⁸⁶⁹ El baile del rey de Aragón, de nombre Navarro, abandonó el territorio con el rey y fue sustituido por los bailes del conde de Tolosa, si bien éstos siguieron manteniendo el orden con unos pequeños bastones que tenían grabadas las armas del rey de Aragón, PORÉE, Ch., «La domination aragonaise en Gévaudan», n.º 34 (*Encuesta de 1262*) y pp. 201 y 203-204.

burgum quod vulgo nuncupatur Amilianum, et castrum de Chirac, et castrum de Greze, castrum de Monnar, la Roca, Cumpeire, Trossit, Seveirac, Prevenqueras, Laissac, Monserret, Digons, Gaunac, San Gregori, la Panosa, Marovil, La Canorga, Monestiers, Monrodat, Monjuzieu, Pradelas, Longonna, Sant Affrican, Castluz, Bornac, cum omnibus pertinentiis eorum, et cum omni jurisdictioniis et plenitudine juris et potestatis, quod et quam habemus vel habere debemus in militibus et aliis hominibus et filiis. Item, quicquid habemus in feudis vel feudalibus vel retrofeudalibus, alodiis, dominicaturis, prediis, vineis, heremis et condirectis, aquis aquarumque decursibus, venationibus, piscationibus, pascuis, patuis, molendinis, usaticis, pedaticis, lesdis, furnis, sesteralagiis, firmantiis, justiciis et redditibus notariorum et instrumentorum, et generaliter quicquid habemus vel possidemus vel aliquis nomine nostro habet vel possidet in toto comitatu de Ameliavo⁸⁷⁰ et de Gaval-dano, sicut unquam nos vel aliquis de genere nostro melius habuit vel possedit. Predictum utique pignus tali lege vobis obligamus et ipsum habeatis et teneatis, et, quia ob magnam utilitatem nostram predictum pignus vobis subponimus, i[d]circo omnes fructus, redditus et obventiones ex predicto pignore qualitercumque provenientes, vobis et successoribus vestris in perpetuum pleno iure donamus, ita quod nec a vobis vel vestris possint repeti per nos vel nostros vel aliquo jure compensari. Promittimus etiam vobis, stipulatione sollempni, quod totum predictum pignus faciemus vos et vestros habere et tenere quiete et in pace sine alicuius contradictione, et ab omni controversia et interpellatione defendemus, nec aliquam de predicto pignore vel fructibus, redditibus seu obventionibus, per nos vel per interpositam personam, coram ecclesiastico iudice vel civili, litem vel controversiam suscitabimus. Cedimus preterea vobis et mandamus omnes acciones, persecuciones, petitiones, defensiones et exceptiones, et generaliter plenam experiundi et defendendi potestatem contra quamlibet personam aliquid habentem vel tenentem de jure predicti pignoris; et vos in rem vestram procuratorem facimus. Propter que mandamus atque precipimus specialiter omnibus militibus et hominibus totius predicti pignoris ut eadem qua nobis vel alicui de genere nostro fidelitate fuerunt astricti, vobis et vestris teneantur. Et si forte, quod absit, contingeret quod propter factum nostrum vel nostrorum, aut propter dolum sive machinationem hominum prefati pignoris, Sanssius patruus noster, aut quilibet alius, auferret vel substraheret aliquod castrum sive municionem seu villam de predicto pignore, promittimus vobis et vestris bona fide, per nos et nostros, quod ad illud recuperandum consilium et auxilium prestabimus vobis et vestris, cum per vos vel nuncium vestrum admoniti fuerimus; a qua admocione nos nullatenus subtrahemus. Quod si forte predictum consilium vel auxilium vobis vel vestris, post admonicionem vestram vel vestrorum, non prestaremus, possitis nos incontinenti ad redimentum predictum pignus compellere. Similiter, si contingerit quod predictis occasionibus vel pro guerra, quam pro jure predicti pignoris aliis vos vel vestri moveritis vel alii vobis vel vestris moverent, burgum de Ameliavo⁸⁷¹ amitteritis aut tantum de suprascripto pignore quod redditus usque ad terciam partem imminuarentur, si auxilio nostro vel nostrorum, quod in hoc etiam vobis vel vestris prestare tenemur, vel alio modo, ea que ablata essent infra annum recuperare non possetis, vobis et vestris predictam summam totam, ad commonicionem vestram per vestrorum, nos soluturos sollempni stipulatione promittimus, et tunc residuum pignoris, quod habueritis, nobis restituetis

⁸⁷⁰ Ameliano, *b*.

⁸⁷¹ Ameliano, *b*.

nec de parte amissa teneamini. Concedimus etiam vobis et vestris et licentiam damus ut in locis ydoneis, que elegeritis infra terminos predicti pignoris, possitis novas bastidas sive munitiones edificare, et sumptus quos in eis construendis feceritis, usque ad CCCC. marchas super predictum pignus, cum alio debito, eisdem pactis et convenientibus habeatis; et illud nos vobis soluturos promittimus. Si vero amplius expenderitis, ad illud solvendum non teneamur; et vos quod amplius edificaveritis non possitis tollere vel amovere nec a nobis petere. Et si qua edificia nostra propria, in predicto pignore constituta, aliquo casu ruerent vel refectione indigerent, liceat vobis vel vestris ipsa, secundum pristinam et consimilem formam, refficere, et sumptus quos feceritis super idem pignus eisdem pactis et conventionibus habeatis. Si autem moneta Melgoriensium abatuda fuerit, vel lege vel ponder[e] deteriorata, reddemus vobis vel vestris, pro singulis L. solidis, singulas marchas argenti fini ad pondus Montispessul[an]i. Omnia, ut superius scripta sunt, nos bona fide servaturos nec aliquo jure scripto vel non scripto contraventuros nec privilegio minoris etatis nos deffensuros, per nos et per nostros vobis et vestris sollempni stipulatione promittimus, et pro his omnibus observandis omnia bona nostra vobis et vestris obligamus et subponimus, et corporaliter tactis etiam sacrosanctis Evangeliiis sponte omnia juramus; sub eodem jurejurando concludentes quod liberationem jurisjurandi non concedimus vel petemus, nec ut obligationes in pristinum statum restituantur postulabimus. Et pro omnibus supradictis inconulse servandis, fratrem nostrum Ildefonsum comitem Provincie presentem vobis fideiussorem donamus.

Ego itaque Ildefonsus, Dei gratia comes et marchio Provincie, mandato P[etri] regis Aragonie, fratris mei, pro predictis omnibus in modum suprascriptum servandis, vobis iamdicto R[aimundo] comiti Tholose et successoribus vestris me fideiussorem obligo sub ypoteca omnium rerum mearum. Specialiter etiam omnia suprascripta laudo et confirmo, et ad majorem cautelam me aliquo jure scripto vel non scripto per civilem vel ecclesiasticum judicem contraventurum, nec etiam privilegio minoris etatis me deffensurum, sed omnia suprascripta rata habiturum per stipulationem promitto, et tactis corporaliter sanctis Evangeliiis sponte juro.

Ad hoc nos R[aimundus], Dei gratia dux Narbone, comes Tholose, marchio Provincie, bona fide et sine dolo promittimus per nos et successores nostros vobis P[etro] regi Aragonum et vobis Ildefonso comiti Provincie, et vestris, quod burgum de Ameliavo⁸⁷² et castra comitatus, et totam terram predicti pignoris, et omnia superius nobis obligata, pro posse nostro, sicut terram nostram propriam tractavimus et conservabimus, et iura comitatus scienter deperire non sinamus. Promittimus etiam vobis et vestris, per nos et nostros, quod quandocumque predictum debitum, ut superius dictum est, nobis vel nostris fuerit solutum, vel magister Militie in partibus Provincie constitutus vel alius magister major vel prior Hospitalis Jerosolimitani Sancti Egidii pro debito suprascripto nobis vel nostris se debitorem constituerit, redde[mus bur]gum⁸⁷³ de Ameliavo⁸⁷⁴ et castra predicta et totum predictum pignus, sicut supradictum est, et omnes bastidas et edificia a me vel [ab eis]⁸⁷⁵

⁸⁷² Ameliano, *b.*

⁸⁷³ *b.*

⁸⁷⁴ Ameliano, *b.*

⁸⁷⁵ *b.*

facta, sine aliquo perjuramento quod ibi tunc non faciemus vel fieri sustinebimus, et hoc pignoris instrumentum, et homines de Ameliavo⁸⁷⁶, et alii homines predicti pignoris, sint soluti a sacramento et fidelitate quod mihi faciunt vel fecerint, et vobis et vestris deinceps teneantur sicut modo tenentur, et liceat vobis et vestris redimere predictum pignus, singulis annis a festo Natalis Domini usque ad Pascha; sed a Pascha usque ad Natale Domini non liceat vobis vel vestris, nobis vel nostris invitis, redimere predictum pignus, nec possimus ullo tempore vos vel vestros ad redimentum predictum pignus compellere, nisi sicut superius scriptum est.

Nos R[aimundus] comes iamdictus totum, sicut predictum est, promittimus bona fide per stipulationem vobis P[etro] regi et vestris nos observaturos, nec aliquo jure scripto vel non scripto contraventuros, et tactis sanctis Evangeliiis sponte juramus.

Acta sunt hec omnia et laudata apud Ameliavum, anno et mense quo supra. Horum omnium testes sunt: Guillelmus de Durfort, G[uillelmus] de Creisseill, Assalitus de Guda[l], Garsias Romieu, Bascol Romeiu, Arnaldus de Foissan, G[uillelmus] d'Anglairoila, Dalmatius de Requerent, G[uillelmus] Adalberti, Bernardus Amelii, Columbus scriptor domini regis, Guido Capud Porci, Bertrandus Radulfi, Bertrandus de Ucetia, Dragonetus de Bocoiran, Guillelmus de Rosson, Bertrandus de Orianicis, P. Bertrandi de Lunello, Elesiarius de Castlar, Bernardus de Zasala, Ugo Bertrandi, R. Jovent, R. Malcau, Ugo Benastruc, Guiraldus de Sancto Egidio, Pontius de Luzan et multi alii, et P[etrus] scriptor domini R[aimundi] comitis notarius, qui hec scripsit.

1204 abril. [1-9, Milhau/Millau]

448

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, Raimon VI, conde de Tolosa, y Alfonso II, conde de Provenza, establecen un tratado de alianza y ayuda mutua, exceptuando cada uno con quién se compromete a no guerrear.

- A. Carta partida, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 184.
Fot. de A, ESPALADER, A. M.ª, «El casal de Barcelona i la poesia trobadoresca», *Càtars i Trobadors. Occitània i Catalunya: renaixença i futur*, Barcelona, Generalitat de Catalunya, 2003, pp. 106-123, esp. p. 115.
- B. Copia s. XVIII, RAH, «Varios de Privilegios, Bulas y Escrituras del Reino de Aragón y de Cataluña», C-29, fols. 131r-132r.
- C. Traslado de 1817 de A, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fol. 166r-v.
- D. Traslado de 1820 de A, BOFARULL, *Traslado*, I, fols. 219r-220r.
- E. Transcr. de B, IBARRA, *Estudio*, II, n.º LXXVII.
 - a. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, pp. 275-276.
 - b. Ed. BENOIT, *Recueil*, II, «Alphonse II», n.º 32, pp. 40-41.
 - c. Ed. FERRER y RIU, *Tractats i negociacions*, n.º 144, pp. 458-459.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 156 (de A y B) y 172⁸⁷⁷. MACÉ, Les comtes de Toulouse et leur entourage, III, «Catalogue des actes de Raimond VI», n.º 82, pp. 605-606.

⁸⁷⁶ Ameliano, b.

⁸⁷⁷ El n.º 172 de IBARRA dice así: «Pacto de alianza con el conde de Tolosa (abril 1205)», cit. ROVIRA I VIRGILI, A., *Història Nacional de Catalunya*, 7 vols., Barcelona, Pàtria, 1922-1944, IV, p. 448, tomado de PAPON, *Histoire générale de Provence*, II, p. 33, doc. 32. Esta acta no consta en

ROQUEBERT, *L'Épopée Cathare*, I, p. 1.465. AURELL, *Actes de la famille Porcelet d'Arles*, n.º 238, p. 147. MACÉ, *Les comtes de Toulouse*, pp. 33, 35 y 233-234. MACÉ, *Catalogues*, n.º 337, p. 266.

Cit.: MORERA, *Tarragona Cristiana*, I, p. 532. ROQUEBERT, *L'Épopée Cathare*, I, pp. 172-173 y 577. ALVIRA, *El Jueves de Muret*, pp. 93-94. SMITH, *Innocent III*, p. 39.

(A) In nomine domini nostri Ihesu Christi. Anno Incarnationis eiusdem .M.º.CC.º.III.º. mense Aprilis. Notum sit omnibus / hoc scriptum audientibus quod Ego P[etrus], Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, et Ego Ildephonsus, frater / eius, Comes Provincie, et Ego R[aimundus] Comes Tholose, Regine Constancie filius, tactis corporaliter sacro/sanctis Evangeliiis invicem iuramus alter alteri vitam nostram, membra nostra, terram nostram, secreta nostra, / homines nostros, consilium, auxilium, valenciam atque deffensionem contra omnes homines in / mundo, sive in guerris sive in causis et in aliis omnibus. Tamen Ego P[etrus] Rex predictus excipio / ex parte mea fratrem meum, Ildephonsus Comitem Provincie, et A[ldefonsus] Regem Castelle, et Regem Unga/rie. Et Ego Ildephonsus comes Provincie predictus, excipio ex parte mea P[etrum] fratrem meum Regem Ara/gonum, et Regem Ungarie atque Romanorum Imperatorem. Siquidem et ego R[aimundus] Comes Tholose / prefatus, excipio ex parte mea Regem Franchorum et Regem Anglie, Romanorum Imperato/rem atque Ecclesiam Arelatensem. De vassallis autem militibus et aliis hominibus qui alteru/tri nostrum sive nomine feudi sive nomine simplicis fidelitatis tenentur vel sunt a distric/ti, ita ininvicem inter nos promittimus et predicto sacramento firmamus quod quilibet / illorum vasallorum vel hominum super omnibus rebus vel super omnes questiones iusticiam accipi/at et faciat in manu illius cui tenetur sive ratione feudis sive ratione simplicis fide/litatis. Sic scilicet quod nullus ipsu iniuriorum contra alium deffendat, sed ammonitus et / requisitus contra illum iniuriosum adiutorium et valenciam prestat. Hec omnia sicut superius / scripta sunt invicem laudamus et confirmamus, et ita observabimus et contra non veniemus, sic Deus nos adiu/vet et hec sancta .IIII.º. Dei Evangelia. Horum omnium testes sunt: Garsias Romieu. Aynardus Pardo. G[uillelmus] de Anglairo. / G[uillelmus] de Durfort. G[uillelmus] de Aldeberti. Pontius de Castillon. G[uillelmus] Porcellet. Elesarius de Castlaro. Dragoneus. Bremundus / de Salve. Ermengaudus de Melgorio. Bertrandus de Oranicis. Guido Caput Porci. Bertrandus Radulfi. Bernardus Amelii. / Bertrandus de Uecia. Magister Petrus. Magister Guillelmus. Et P[etrus] scriptor domini R[aimundi] comitis notarius, qui mandato utriusque / hoc scripsit et ad perhennem rei memoriam presentem cartam sigillorum nostrorum munimus.⁸⁷⁸